
SOCIÁLNÍ OBLAST

 AKTUALITY

Vánoční stromeček  
se rozsvítí 4. prosince
Více na straně 5

Sta let se dožila  
další Porubanka
Více na straně 15

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

 VEŘEJNÝ PROSTOR

V projektu Zelená Porubě  
se utkají tři nápady
Více na straně 8

Listopad 2022

Ilja Hurník nikdy na rodnou 
Porubu nezapomněl
Více na stranách 10 a 11

AKTUALITY

Poruba stále čistí ulice  
od nepojízdných aut
Více na straně 6



AKTUALITY 5

Hledáme prodejce 
rukodělných výrobků

 Porubský vánoční jarmark se 
bude na Alšově náměstí konat 
témě celý prosinec. „Obchodníci 
budou na jarmarku nabízet nej-
různější zboží. V tuto chvíli hledá-
me zejména prodejce rukoděl-
ných výrobků do otevřených 
stánků,“ uvedla Štěpánka Ostár-
ková z porubské radnice. Zájem-
ci se mohou hlásit do 15. listopa-
du. Více na tel. č. 599 480 913,  
602 591 918 nebo na e-mailu 
sostarkova@moporuba.cz.

Velký odpad patří 
do kontejnerů

 Rozměrnější odpad z  do-
mácností mohou obyvatelé Po-
ruby do 11. listopadu a od 12. do 
14. prosince odkládat do velko-
objemových kontejnerů, které 
budou postupně rozmisťovány 
v ulicích prvního, druhého, třetí-
ho a pátého obvodu. Harmono-
gram je na webu obvodu zve-
řejněn v sekci Občan – Služby – 
Sběrné dvory a velkoobjemové 
kontejnery. (red)

Vánoční program začne 2. prosince, 
stromeček se má rozsvítit 4. prosince
Vánoční jarmark začne  
2. prosince, stánky mají 
být otevřeny až do 22. 12. 

 Opět se můžete těšit na 
pošťáka Štěpána, dekorativní 
sněhuláky, doprovodný pro-
gram, workshopy pro děti, 
dřevěný betlém řezbáře Ha-
louzky v životní velikosti – le-
tos s  jinými figurami, na ven-
kovskou škola Bludička se zví-
řátky z Betlémské stáje nebo 
na dětský řetízkový kolotoč. 

Pošťák Štěpán by měl do-
pisy Ježíškovi a  jinou vánoč-
ní poštu razítkovat v  termí-
nech 6., 8., 11., 13., 15., 18. a 21. 
12. v  časech cca od 16 hodin 
ve středovém pásu Hlavní tří-
dy u stromečku/zvoničky.

Vánoční strom rozsvítíme 
4. prosince kolem 17. hodiny, 
předcházet tomu bude cca 
od 16.45 vánoční zvonečkový 
průvod se světýlky – vyjde od 
Floridy směrem na Alšovo ná-
městí.

Malí i  velcí se během ad-
ventního času mohou těšit 
na vystoupení kapely Samo-
lebky, René Matláška a  sbo-
ru Wichterlova gymnázia, na 
Vánoční příhody Strašfuňáka 
a Funilky, Písničky z pohádek, 
Acoustic Irish a na 16. prosin-
ce na charitativní akci ve pro-
spěch sbírky Srdce pro Poru-
bu – punč s paní starostkou. 

V tento den „na Alšáku“ mají 
vystoupit Kateřina Marie Ti-
chá a kapela Bandjeez.

Prostřednictvím sociálních 
sítí budeme informovat o vá-
noční soutěži pro děti o nej-
hezčí ozdobu. Výrobky ozdo-
bíme stromeček na porubské 
radnici. Veřejně zdobení stro-
mečku s  nejmenšími a  paní 
starostkou za doprovodu vá-
nočních písní bude 23. lis-
topadu od 16 hodin, vchod 
směrem k  obřadní síni. Vá-
noční atmosféru navodí vy-
stoupení sboru Základní ško-
ly J. Valčíka

Každý rok se Poruba snaží 
přijít s  nějakou novou vánoč-
ní výzdobou. Letos jsou to dva 
andělé na Francouzské ulici. 
A tři svítící dárky Srdce pro Po-
rubu u stromečku. (jan)

Koncertní sbor Permoník.  Foto: archiv sboru

Číslo měsíce

16 211
16 211 korun bylo v říjnu 
v obou sbírkových kasičkách 
Srdce pro Porubu – jedna je 
napevno umístěna v  Infor-
mačním centru Poruba na 
Hlavní třídě, druhá, přenosná, 
je běžně schovaná v trezoru 
a vyjímáme ji jen na akce, kte-
ré pro sbírku Srdce pro Poru-
bu pořádáme. Aby bylo regu-
lím učiněno zadost, kasičky 
jsou zapečetěny a odpečetit 
je mohou jen na Magistrátu 
města Ostravy, kam obvykle 
v závěru roku vyrážíme spo-
čítat celoroční dary. Když se 
tyto peníze vložily na transpa-
rentní účet sbírky, mohli jsme 
udělat radost v další porub-
ské rodině – díky všem dob-
rosrdečným dárcům a  jedlí-
kům guláše na akci Zažít Po-
rubu jinak se podařilo vybrat 
potřebné peníze na vertika-
lizační stojan a  rehabilitační 
pobyt pro 15letého Tomáše 
Berku s  dětskou mozkovou 
obrnou. Již brzy vás sezná-
míme s příběhem dalšího pří-
jemce výtěžku sbírky.

Akce Česko zpívá koledy se 
bude konat ve středu 7. pro-
since od 18 hodin. Na pódiu 
na Alšově náměstí se posta-
ví karvinský dětský pěvecký 
sbor Permoník a šest tradič-
ních koled si budete moci 
zazpívat s  ním. Po společ-
ném zpívání sbor zapěje ko-
ledy z okolních zemí.

Poruba se zapojí do prestižního výzkumu
 Od září 2022 do července 

2023 v Porubě probíhá Me-
zinárodní výzkum dospělých 
PIAAC, který pořádá Orga-
nizace pro hospodářskou 
spolupráci a  rozvoj (OECD). 
Výzkum realizuje Národ-
ní pedagogický institut ČR 
z pověření ministerstva škol-
ství.

Na vybrané domácnosti 
se v této době obracejí taza-
telé výzkumných společností 
STEM/MARK a Median. Roz-
hovor s  tazatelem trvá při-
bližně dvě hodiny. Každý re-
spondent obdrží za účast ve 
výzkumu finanční odměnu 
800 Kč. Pro úspěch výzku-

mu je zásadní, aby se co nej-
více oslovených domácnos-
tí do výzkumu zapojilo, ne-
boť jsou vybrány právě ony 
a podle mezinárodní metodi-
ky nemohou být nahrazeny. 
Data budou uchována jako 
přísně důvěrná.

Cílem výzkumu je zjistit, 
jak jsou občané v  jednotli-
vých zemích připraveni na vý-
zvy současné doby, jako jsou 
změny na trhu práce či ros-
toucí využívání digitálních 
technologií v práci i mimo ni. 
Výsledky výzkumu dají zpět-
nou vazbu českému vzdě-
lávacímu systému. Více na 
www.piaac.cz. (red)

Přechod přejdete
 V  poslední době se opaku-

jí podněty na krátké intervaly na 
přechodech pro chodce. Ost-
ravské komunikace odpověděly:

„Zelený signál pro chodce 
slouží pro vstup do vozovky, 
následuje dostatečně dlouhý 
čas na to, aby chodec přešel 
celý přechod, než se rozjedou 
vozidla. To znamená, že i kdy-
by chodec vstoupil do vozov-
ky v poslední vteřině zelené-
ho signálu, bezpečně přejde 
na druhou stranu přechodu, 
avšak již samozřejmě na čer-
venou. Takto jsou signální plá-
ny koncipovány na všech svě-
telně řízených chodeckých 
přechodech v republice.“ 


